

VAISENHUSIANERBLADET



UDGIVET AF FORENINGEN:

„DET GODE MINDE“

Nr. 6.

København, Marts.

1903.

Den aarlige Generalforsamling

afholdtes den 5. Marts. Efter Forslag af Foreningens Formand valgtes Hr. *Werner* enstemmigt til Dirigent. Efter nogle orienterende Bemærkninger, gav denne Ordet til Formanden, som indledede sin Beretning om det forløbne Aar med nogle varme Mindeord om Foreningens tidligere Formand *Agerbundsens*, vort mangeaarige Medlem *Pettoletti* og Fru *Exner*, som alle er afgaaet ved Døden i det sidste Aar. Forsamlingen sluttede sig dertil ved at rejse sig. Derefter gik Formanden over til at omtale Foreningens Virksomhed. I Stiftelsen var Aaret gaaet roligt og godt og alt var for Tiden udlejet. En Tak rettedes til et Medlem af Foreningen, der, som sædvanligt havde skænket 3 Tdr. Kul til hver Fribeboer og ligeledes til Hr. *Søndenbro*, hvem Tilsynet med Stiftelsen havde paahvilet. Med Hensyn til Foreningens daglige Liv udtalte Formanden sin Glæde over, at Tanken om et Medlemsblad var bleven til Virkelighed; fra mange selv fjerntboende Vajsenhusianere var kommet Breve, som udtrykte deres Tak og Tilfredshed dermed. Da Foreningens tidligere Lokale efterhaanden viste sig for lille i Forhold til Medlemsantallet (161) lejedes fra Oktober et større ved Nørrevold 23. Sommermøderne afholdtes hos Boldts Eftf., Allégade 19.

En Indsamling blandt Medlemmerne til Biblioteket havde sammen med et Tilskud fra Foreningen bragt dette i udmærket Stand. Hr. *Johs. Madsen*, som havde ønsket at fratrede som Bibliotekar, modtog en Tak for sit Arbejde.

I Løbet af Sommeren var foretaget forskellige Udflugter, hvoraf en til Vogns med et stort Antal Deltagere nær var bleven lagt øde af Regn, hvis ikke den gode og elskværdige Stemning hos Medlemmerne havde bødet paa Uheldet og reddet Sagen.

En anden Udflugt til Sorø var i alle Maader vellykket, men med faa Deltagere. Den obligate Sammenkomst i August i Stiftelsens Have var som sædvanlig særdeles hyggelig. I Vintermaanederne har Hr. Prof. *Riis Knudsen* glædet os med Oplæsning af Shakespeares *Macbeth*, Hr. Skuespiller *Emanuel Larsen* med Oplæsning af Wiedes Satyrspil og Hr. *Poss-Nielsen* ved at medvirke ved forskellige Lejligheder. Formanden sluttede sin Beretning med Ønsket om Foreningens stadige Fremgang.

Derefter fremlagdes det reviderede Regnskab. Efter nogle kritiske Bemærkninger af Hr. *Brinkmann* rettede mod Formen af et enkelt Punkt i Regnskabet, godkendtes dette af Forsamlingen.

Sluttelig genvalgtes til Formand Hr. *Frederik Petersen* med Acclamation. 2 Medbestyrere: d'Herr *Søndenbro* og *Rolund*. 2 Damerepræsentanter: Frkn. *Lange* og *Moberg*. Som Suppleanter: d'Herr *Dister*, *Hoffmeyer* og Fru *Hallin*. 2 Revisorer: d'Herr *Callesen* og *Hansen*. 1 Bibliotekar: Hr. *Torp*. 2 Repræsentanter for Foreningens yngre Medlemmer: d'Herr *Torp* og *Frode Christensen*.

Efter et udbragt Leve for Formanden og Dirigenten sluttede Generalforsamlingen.



Uddrag af Vajsenhusets Aarsberetning.

DET kgl. Vajsenhus er stiftet af Frederik den IV. ved Fundats af 21. Juli 1727.

Dets Virksomhed omfatter forældreløse Børn af alle Stænder i hele Landet. For Sjællands Stifts Vedkommende understøttes Børnene fra selve Stiftelsen i Kjøbenhavn, som dog undtagelsesvis ogsaa

antager sig Børn fra andre Stifter. Til Lolland-Falsters Stift, Fyens Stift og de 4 jydsk Stifter sender Vajsenhuset aarlig af sine Midler 14,400 Kr. til Understøttelse af derboende forældreløse Børn. Ansøgninger om Understøttelse skulle da for de Børns Vedkommende, der bo i Sjællands Stift, indgives til Direktionen for det kgl. Vajsenhus i Kjøbenhavn. For dem, der bo i de øvrige Stifter, maa Ansøgning indsendes til Stiftsøvrigheden i det Stift, hvor Barnet har sit Ophold.

De forældreløse Børn, der optages i Vajsenhusets Skole, *bo ikke* paa selve Stiftelsen, men hos Slægtinge eller Plejeforældre i Kjøbenhavn.

Denne Forandring fra Bopæl og Opdragelse paa selve Stiftelsen til Familiepleje udenfor Stiftelsen foregik ved kgl. Resolution af 23. Maj 1826 efter Indstilling af Direktionen i Erkendelse af, at det var et Barn tjenligst at opdrages i Familie, helst hos Slægt eller Venner, eller, hvis ingen saadanne findes, der hvor Ansøgeren, hvem det paahviler at skaffe Barnet et godt Hjem, maatte finde det bedst. Naar Ansøgeren er ude af Stand dertil, kan Vajsenhuset træde hjælpende til. Hvor Hjemmet ikke yder betryggende Garantier for Barnets gode Opdragelse og ikke forstaar at samarbejde med Skolen paa rette Maade, kan Vajsenhuset flytte Barnet til et andet Hjem. I disse Plejhjem sker der stadig Tilsyn gennem Forstander, Viceinspektør og de paagældende Klasselærere og Klasselærerinder, saa at Forbindelsen mellem Skole og Hjem altid holdes levende. Mindst hver 3. Maaned bliver der afholdt samlet Lærermøde under Forstanderens Ledelse, hvor alle Forhold vedrørende Hjem, Børn og Skole behandles.

Skolens Elevantal er 270 Børn (135 Dreng og 135 Piger), dels forældreløse (Vajser), dels faderløse.

Af de forældreløse Børn ydes der en Del (for Tiden 120), foruden fri Skolegang ogsaa en aarlig Pengeunderstøttelse, alt efter de ledige Pladsers Antal, og hvor Børnenes Trang og særlige Forhold maatte gøre det ønskeligt; denne Understøttelse bortfalder ved Barnets Konfirmation.

For de forældreløse Børn i Stiftet, der bo udenfor Kjøbenhavn og nærmeste Omegn, og af en eller anden Grund helst maatte forblive paa det Sted, hvor de have deres Tilhold, kan der ansøges om en Pengeunderstøttelse alene (120 Kr. aarlig).

De fuldstændig hjemløse Børn, uden al Forbindelse med Slægt eller Venner, kunne, hvor Forstanderen anser Forholdene for særlig tvingende, anbringes i de af Vajsenhuset selv oprettede Plejhjem, hvor det normale Antal

Børn er 6, som helt opdrages paa Stiftelsens Bekostning.

De faderløse have fri Skolegang, Bøger og, for saa vidt de gøre sig værdige dertil, ogsaa Konfirmationsudstyr. Endvidere have de Adgang til flere Legater, hvor de maatte gøre sig fortjente dertil.

Som Regel optages kun ægte fødte Børn, »dog kan Vajsenhuset undtagelsesvis og under særlige Omstændigheder antage sig uægte Børn«. Til at komme i Betragtning ved Besættelsen af Pladserne for forældreløse Børn udfordres iøvrigt ifølge Vajsenhusets Fundats og Anordning:

- 1) at Børnenes Forældre begge ere døde, at de efter disse ikke have arvet eller hos Slægtinge og Venner nyde saa meget, at de deraf kunne til Nødtørfthighed underholdes;
- 2) at de have naaet en Alder af 5 à 6 Aar;
- 3) at de ere fødte i Kongens Riger og Lande, samt
- 4) at de ikke ere behæftede med smitsom Sygdom eller formedelst Legemssvaghed ere ubekvemme til Arbejde. —

De udgaaede Elever — og da navnlig Vajserne — stræber Vajsenhuset efter Evne, og saa vidt dets Midler strække, at uddanne i forskellige Retninger og anbringe i gode Stillinger.

Af konfirmerede Dreng ere 11 anbragte ved Haandværk, 7 ved Handel, 6 paa Kontor, 1 som Sømand.

Af konfirmerede Piger ere 8 anbragte i Tjeneste, 8 ved Husvæsenet, 3 i Forretning, 1 paa Kontor, 1 ved Skræddersyning.

Med de Børn, som blive anbragte udenfor Kjøbenhavn i Provinserne, fører Forstanderen Tilsyn ved sine aarlige Inspektions- og Anbringelsesrejser.

Helst anbringes de udgaaede Elever ved Haandværk eller Handel. Uden at paatage sig nogen Forpligtelse stræber Vajsenhuset dog at tage Konsekvensen af sine humane Bestræbelser ved at hjælpe saadanne Elever frem ad den rette Vej, hos hvem der afgjort findes særlig fremragende Evner i en bestemt Retning. Vajsenhusets Elever rekruteres jo fra alle Samfundslag, hvor Forældre eller Fædre ved deres Død ikke have efterladt sig saa meget, »at Børnene deraf til Nødtørfthighed kunne opdrages«. Derfor er der overmaade mange Børn, udgaaede af dannede Hjem, hvis Udvikling er brudt midt under deres Opvækst ved Forældrenes eller Faderens Død, hvorfor Opgaven ikke bør eller kan være at sænke Niveauet for Barnets videre Udvikling og saaledes bringe en helt misvisende Forskydning ind

i Barnets eller Familiens Liv. Nej, Opgaven er tværtimod at bevare, hvad der er erhvervet af Dan- nelse og Udvikling fra tidligere Barneaar og saa- ledes føre Barnet videre frem, henimod det Maal, som var tilstræbt fra Begyndelsen, og som vilde være naaet, hvis Forsørgerens Død ikke var kommen hindrende i Vejen. »Meningen er ikke«, som Biskop Mynster i 1844 udtalte det, »at Vajsen- huset skal nedsynke til et Soulagement for Fattigvæsenet, men Opgaven maa være den, at Vajsenhusets Værd som Forsørgelses- anstalt aldrig forringes. Vajsenhuset har derfor ikke tilforn nægtet Hjælp til Børnenes videre Frem- gang; det har endog holdt Børn til Studeringer o. s. v. Vajsenhusets skønne Bestemmelse er det at træde forældreløse Børn i Faders og Moders Sted, men denne Bestemmelse vilde det kun højst ufuldkomment opfylde, dersom det forlod Børnene, saasomt deres Skoleunder- visning var tilendebragt.«

Denne af Biskop Mynster udtalte Opfattelse af Formaålet for Vajsenhusets Virksomhed har været den ledende Grundsætning for alle Stiftelsens Direk- tioner.

I Konsekvens af denne Opfattelse bestræber Vaj- senhuset sig nu for at bevare Forbindelsen mellem Skolen og de udgaaede Elever, da disse ellers oftere mangle al anden Tilknytning til Livet og saaledes let kunne tynge af Følelsen af at høre til »de hjem- løse«. Dette sker dels ved at hjælpe med Raad og Daad, saa vidt vi evne, dels ved Aaret rundt, med Undtagelse af de 3 Sommermaaneder Juni, Juli August, at samle de udgaaede Elever, for saa vidt det kan forenes med deres Livsgerning og Pligter imod denne, paa Vajsenhuset til selskabelige Sam- menkomster under Lærertilsyn i »Det kgl. Vajsenhus' Ungdomsforening«, oprettet 1. September 1891. Mø- derne holdes paa selve Vajsenhuset, for Pigerne om Mandagen og Drengene om Torsdagen, fra 7—10. Paa disse Aftener læses der Stykker af de bedste danske Forfattere op for dem, eller »Vajsenhus- kvartetten« spiller, Drengene øve sig i Skiveskydning o. l. I Aar er der endvidere paabegyndt en Række Oplæsninger af danske Skuespil med for- delte Roller, hvori de unge Piger og Dreng sam- virke. Denne Foranstaltning danner saaledes et gavnligt Supplement til Skolens Danskundervisning, hvor der paa Grund af vigtigere Krav tidt ikke levnes megen Tid til videregaaende litterær Paavirkning. Disse Oplæsninger turde formentlig just i denne mere modne Alder øve en frugtbarørende Indfly-

delse og tilegnes med virkelig Forstaaelse. I det forløbne Aar er der saaledes læst:

- Holberg: Jeppe paa Bjærgtet.
Den Stundesløse.
Jacob von Thyboe.
Den Vægelsindede.
Det lykkelige Skibbrud.
Den forvandlede Brudgom.
- Heiberg: Kong Salomon og Jørgen Hattemager.
Aprilsnarrene.
Eventyr i Rosenborg Have.
- H. Hertz: De fattiges Dyrehave.
Sparekassen.
- Hostrup: Tordenvej.
Genboerne
Intrigerne.
Mester og Lærling.

De unges aarlige Julefest fejres den 29. Decem- ber. Ved Foraarstide foretages der en større Ud- flugt med dem i Nordsjælland.

Der er bestandig i Lokalet fremlagt et stort Ud- valg af ypperlige Billedværker og illustr. Bøger, hvormed de unge lejlighedsvis kunne beskæftige sig, samt en betydelig Mængde Stereoskopbilleder fra alle Verdens skønneste Egne, saaledes at der altid er nok til nyttig og fornøjelig Underholdning.

Ved disse Sammenkomster er Forstanderen altid til Stede, saa at de unge, der ved deres Forretninger ere hindrede i at træffe ham i Kontortiden om For- middagen, ere sikre paa bestandig at kunne træffe ham der, naar de trænge til hans Hjælp eller Raad.

Fra Vajsenhusets første Virksomhed 1727 til 31. Marts 1902 er der udgaaet 2,821 Vajser og fra Skolens Ordning (1824) 1,652 Skolebørn (faderløse).



Eksaminationsskema.

Onsdag den 25de Marts.

Kl. 8—10	5 Dkl. Engelsk	Hr. Ottesen.
	4 — Dansk	Hr. H. Larsen.
	3 — Religion	Forstanderen.
	5 Pkl. Tysk	Hr. Sommer.
Kl. 10—11	1 Pkl. Gymnastik	Frk. N. Brix.
Kl. 11—1	5 Dkl. Religion	Forstanderen.
	4 — Historie	Hr. H. Larsen.
	3 — Regning	Hr. Ottesen.
	2 — Historie	Frk. Petersen.
	3 Pkl. Geografi	Hr. Obel.
	2 — Dansk	Frk. Bruun.
Kl. 2—3	1 Dkl. Gymnastik	Hr. Waldorff.

Kl. 2—4	{	5 Dkl. Naturlære	Hr. Ottesen.
		2 — Geografi	Hr. Obel.
		4 Pkl. Tysk	Hr. Sommer.
		3 — Dansk	Frk. Petersen.

Torsdag den 26de Marts.

Kl. 8—10	{	4 Dkl. Geometri	Hr. Ottesen.
		2 — Regning	Hr. Sommer.
		5 Pkl. Regning	Frk. Petersen.
		4 — Dansk	Hr. H. Larsen (i 3 Pkl.)
		3 — Religion	Forstanderen (i 4 Pkl.)

Kl. 10—11	5 Pkl. Gymnastik	Frk. N. Brix.
-----------	------------------	---------------

Kl. 11—1	{	5 Dkl. Historie	Hr. H. Larsen.
		4 — Engelsk	Hr. Ottesen.
		1 — Geografi	Hr. Obel.
		4 Pkl. Religion	Forstanderen.
		2 — Religion	Hr. Sommer.

Kl. 2—3	3 Dkl. Gymnastik	Hr. Waldorff.
---------	------------------	---------------

Kl. 2—4	{	1 Dkl. Dansk	Hr. Obel.
		5 Pkl. Naturlære	Hr. Ottesen.
		3 — Historie	Hr. Sommer.
		2 — Historie	Frk. Petersen.

Fredag den 27de Marts.

Kl. 8—10	{	5 Dkl. Tysk	Hr. Sommer.
		4 — Religion	Forstanderen.
		3 — Engelsk	Hr. Ottesen.
		5 Pkl. Historie	Hr. H. Larsen.

Kl. 10—11	3 Pkl. Gymnastik	Frk. N. Brix.
-----------	------------------	---------------

Kl. 11—1	{	5 Dkl. Aritmetik	Hr. Ottesen.
		4 — Geografi	Hr. H. Larsen (i 2 Dkl.)
		3 — Dansk	Hr. Sommer.
		5 Pkl. Religion	Forstanderen.
		4 — Naturhistorie	Frk. Petersen.

Kl. 2—3	2 Dkl. Gymnastik	Hr. Waldorff.
---------	------------------	---------------

Kl. 2—4	{	5 Dkl. Regning	Hr. Ottesen.
		3 — Tysk	Hr. Sommer.
		1 — Regning	Hr. Obel.
		4 Pkl. Geografi	Hr. H. Larsen (i 3 Pkl.)
		3 — Regning	Frk. Petersen (i 4 Pkl.)

Lørdag den 28de Marts.

Kl. 8—10	{	4 Dkl. Regning	Hr. Ottesen.
		5 Pkl. Geografi	Hr. H. Larsen (i 3 Pkl.)
		1 — Religion	Hr. Sommer.

Kl. 10—11	2 Pkl. Gymnastik	Frk. N. Brix.
-----------	------------------	---------------

Kl. 11—1	{	4 Dkl. Tysk	Hr. Sommer.
		3 — Geografi	Hr. Obel (i 2 Dkl.)
		2 — Engelsk	Hr. Ottesen (i 3 Dkl.)
		4 Pkl. Regning	Frk. Petersen.
		1 — Dansk	Fru Bagger.

Kl. 2—3	5 Dkl. Gymnastik	Hr. Waldorff.
---------	------------------	---------------

Kl. 2—4	{	4 Dkl. Naturhistorie	Hr. Ottesen.
		5 Pkl. Dansk	Hr. H. Larsen.
		3 — Tysk	Hr. Sommer (i 4 Pkl.)
		2 — Geografi	Hr. Obel (i 3 Pkl.)

Mandag den 30te Marts.

Kl. 8—10	{	5 Dkl. Dansk	Hr. H. Larsen.
		4 — Aritmetik	Hr. Ottesen.
		3 — Historie	Hr. Sommer.
		2 — Dansk	Hr. Obel.

Kl. 10—11	4 Pkl. Gymnastik	Frk. N. Brix.
-----------	------------------	---------------

Kl. 11—1	{	5 Dkl. Geografi	Hr. H. Larsen (i 2 Dkl.)
		3 — Naturhistorie	Hr. Ottesen.
		2 — Religion	Hr. Sommer (i 1 Dkl.)
		3 Pkl. Naturhistorie	Frk. Petersen (i 4 Pkl.)
		1 — Regning	Fru Bagger.

Kl. 2—3	4 Dkl. Gymnastik	Hr. Waldorff.
---------	------------------	---------------

Kl. 2—4	{	5 Dkl. Naturhistorie	Hr. Ottesen.
		1 — Religion	Hr. Sommer.
		4 Pkl. Historie	Hr. H. Larsen.
		2 — Regning	Frk. Bruun.

Tirsdag den 31te Marts.

Kl. 8—10	{	5 Pkl. Naturhistorie	Frk. Petersen.
		5 Dkl. Geometri	Hr. Ottesen.

Kl. 11—12	1 Pkl. Geografi	Hr. Ottesen.
-----------	-----------------	--------------

Kl. 1—2 ^{1/2}	{	Musik- og Sang-	} Hr. Musiker Larsen og
		prøven	



Under hele Eksamen ere
Pigernes Haandarbejder fremlagte fra Kl. 10—4 paa
1ste Sal i Festsalen.

Drengenes i Haandgerningslokalerne i Stuen.
Børnenes Skrive- og Stilebøger samt Tegninger ere
fremlagte i Sy- og Tegneskolens Lokale paa 2. Sal.



De, der ønske at ansøge om Børns Optagelse i det
kgl. Vajsenhus, kunne afhente Skemaer til Udfyldning paa
Inspektionens Kontor i Kontortiden 8—10 Form.

Bekendtgørelser om ledige Vajsepladser indrykkes i
Bladene mellem Jul og Nytaar. Ansøgningsfristen udløber
hvert Aar den 15de Februar. Det nye Skoleaar begynder
Onsdag den 1ste April Kl. 8.

Det kgl. Vajsenhus, i Marts 1903.

Ch. Gandrup.



Ved Musikprøven den 31te Marts Kl. 1 pr. i Gym-
nastiksalen spilles følgende:

1. *C. M. v. Weber*: Zigeuner March af Op. »Preciosa«.
2. *C. E. F. Weyse*: Pigen paa Fuglefangst.
3. — Har jeg min Baad.
4. *Fini Henriques*: Aftenbøn.
5. *J. P. Lange-Müller*: Serenade af »Renaissance«.
6. *F. Bendel*: Menuet Favori.
7. *Lowthian*: Myosotis.
8. »Dejlig er Jorden«, med Orgel- og Flygelakkomp.

Ved Sangprøven umiddelbart derefter synges føl-
gende: Lykken er ikke Gods eller Guld.

1. *H. Rung*: Modersmaalet.
2. *N. W. Gade*: Havfrusang.
3. — Rytteren paa Marchen.
4. *L. Spohr*: Sangen.
5. *E. Grieg*: Bjørneskytten.
6. *W. Matthison-Hansen*: Hil dig, favre Barndomstid.
7. *Svensk Folkevise*: Per Svinaherda.
8. *J. P. E. Hartmann*: Lær mig, Nattens Stjerne.

Alt staar i Guds Faderhaand.



VAISENHUSIANERBLADET

Ejendoms-Conto.

An Saldo: Ejendommens bogførte Værdi	Kr. Ø.	74,758 16		Pr. Balance.....	Kr. Ø.	74,758 16
--	--------	-----------	--	------------------	--------	-----------

Stiftelsens Grundkapital Conto.

An Overført Rente til Friboligfondets Conto...	Kr. Ø.	1,147 39		Pr. Overtaget tidl. Byggefond fra Friboligfondets Conto	Kr. Ø.	28,684 72
Balance.....		28,684 72		- Rente af Kr. 28,684 72 i 1 Aar.....		1,147 39
		29,832 11				29,832 11

Prioritets-Conto.

An Balance.....	Kr. Ø.	33,500 00		Pr. Saldo, Prioritet til »Det kgl. Vaisenhus«....	Kr. Ø.	33,500 00
-----------------	--------	-----------	--	---	--------	-----------

Obligations-Conto.

An Saldo	Kr. Ø.	Kr. Ø.		Pr. Balance iflg. Specifikation paa Debet Siden.	Kr. Ø.	33,371 46
J. L. Grandjeans og Hustrus Legat.						
15,000 Kr. 3½ % Østift. Kreditf. Oblig. indkjøbt den 23. Novbr. 1895 for 14,752 47						
Friboligfondets Conto.						
2,000 Kr. 3½ % Østift. Kreditf. Oblig.						
4,000 - 3½ % Kreditf. af Grundejere						
5,000 - 4½ % Hypothekforeningen						
1,000 - 5 % do.						
12,000 Kr. indkjøbt for.....		11,097 50				
C. J. Høepfner og Hustrus Legat.						
5,000 Kr. 5 % Hypothekforeningen, indkjøbt den 1. Marts 1901 for .		4,700 00				
						30,549 97
Frøken Clara Hennings Legat.						
3,000 Kr. 4 % Østift. Kreditf. Oblig., indkjøbt den 27. Decbr. 1902 for.....		2,821 49				
		33,371 46				33,371 46

J. L. Grandjean og Hustrus Legat.

An Leje af 3 Friboliger.....	Kr. Ø.	Kr. Ø.		Pr. Saldo 15,000 Kr. 3½ % Østift. Kreditf. Oblig., bogført for	Kr. Ø.	Kr. Ø.
Balance 15,000 Kr. 3½ % Østift.		550 00		Cassa Beholdning..	14,752 47	
Kreditf. Oblig., bogført for.....		14,752 47			330 40	15,082 87
Cassa Beholdning..		322 35		Renter af Kr. 15,000 à 3½ % i ½ Aar		262 50
		15,074 85		» - - 15,000 à 3½ % i ½ -		262 50
				Bankr. - - 330,40 à 4 % i ½ -	6 61	
				» - - 330,40 à 3½ % i ½ -	5 78	
				» - - 262,50 à 3½ % i ½ -	4 59	16 98
						15,624 85

C. J. Høepfner og Hustrus Legat.

An Leje af 1 Fribolig.....	Kr. Ø.	Kr. Ø.		Pr. Saldo 5,000 Kr. 5 % Hypothekf. Oblig., bogført for.....	Kr. Ø.	Kr. Ø.
Balance 5,000 Kr. 5 % Hypothekf.		228 00		Cassa Beholdning..	4,700 00	
Oblig., bogført for.....		4,700 00			367 06	5,067 06
Cassa Beholdning..		405 01		Renter af Kr. 5,000 à 5 % i ½ Aar		125 00
		5,105 01		» - - 5,000 à 5 % i ½ -		125 00
				Bankr. - - 367,06 à 4 % i ½ -	7 34	
				» - - 367,06 à 3½ % i ½ -	6 42	
				» - - 125,00 à 3½ % i ½ -	2 19	15 95
						5,333 01

VAISENHUSIANERBLADET

Frk. Clara Hennings Legat.

Stiftet af hendes Broder Læge *Emil Hennings* og Hustru *Louise Augusta* født Christensen.

	Kr.	Ø.	Kr.	Ø.		Kr.	Ø.
An Balance 3000 Kr. Østift. Kreditf.					Pr. Cassa	3,000	00
Oblig., bogført for	2,821	49			»		51 94
Cassa Beholdning ..	274	95			Bankrenter af Kr. 3,051,94 à 3½ % i 5 Mdr..		44 50
			3,096	44			
			3,096	44			3,096 44

Friboligfondets Conto.

	Kr.	Ø.	Kr.	Ø.		Kr.	Ø.	Kr.	Ø.
An Overført til Stiftelsens Grundkapital					Pr. Saldo Indestaaende i Bygningen..	41,258	16		
Conto <i>tidl. Byggefond</i>			28,684	72	12,000 Kr. i Obligationer....	11,097	50		
Leje af 5 Friboliger i 1 Aar	1,074	00			Cassa Beholdning	1,742	39		
Huslejhjælp i 8 Maaneder	66	64						54,098	05
			1,140	64	Rente af 12,000 Kr. Oblig. i ½ Aar				242 50
Diverse Udgifter				344 38	» - 12,000 - - i -				242 50
Sølvkrans m. Inskription og Pude.				120 00	» - Kr. 12,573,44 à 4 % i 1 -	502	94		
Balance. Indestaaende i Bygningen ..	12,573	44			» - - 28,684,72 à 4 % i 1 -	1,147	39		1,650 33
12,000 Kr. Obligationer	11,097	50			Bankr. af Kr. 1,742,39 à 4 % i ½ Aar	34	85		
Cassa Beholdning	3,495	62			» - - 1,742,39 à 3½ % -	30	49		
			27,166	56	» - - 242,50 à 3½ % -	4	25		69 59
					Gave fra Laanefondet				47 55
					Overskud fra Ejendommens Drift.				730 78
					<i>Bidragydende.</i> Restancer for 1901	13	00		
					Kontingent for 1902	362	00		
									375 00
			57,456	30					57,456 30

Drifts Conto for Ejendommen.

	Kr.	Ø.	Kr.	Ø.		Kr.	Ø.	Kr.	Ø.
An Rente af 1. Prioritet i Vaisenhuset					Pr. Saldo, forudbetalt Husleje			482	21
Kr. 33,500 à 4 % i Aar	1,340	00			Husleje i 1902			3,644	92
Renter af Stiftelsens Grundkapital									4,127 13
Conto Kr. 28,684,72 à 4 % i 1 Aar	1,147	39			Af hosst. Kr. 4,127,13 er Kr. 490,92				
Renter af Foreningens Indestaa-					forudbetalt for 1903, se Debet-				
ende Kr. 12,573,44 à 4 % i 1 Aar	502	94			siden.				
			2,990	33	<i>Leje af Friboliger:</i>				
Skatter og Afgifter				579 88	Grandjeans Legat: 3 Friboliger	550	00		
Assurance				18 69	Høepfners - : 1 -	228	00		
Gasbelysningen				55 35	Friboligf.s Conto: 5 -	1,074	00		1,852 00
Renholdningsselskabet				90 00	Skat, refunderet af Schou				18 00
Skorstensfejning				25 60	Reparationer, refund. af Beboerne				1 35
Renholdelse				38 30	Bankrenter				19 51
<i>Reparationer:</i>									
Malerarbejde	530	86							
Smedearbejde	27	45							
Blikkenslagerarbejde	47	40							
Murerarbejde	11	05							
Glarmesterarbejde	13	25							
Snedkerarbejde	51	48							
			681	49					
Diverse Udgifter				16 65					
Viceværtens Honorar				300 00					
Overskud, overføres til Friboligf.s									
Conto				730 78					
Balance, forudbetalt Husleje				490 92					
			6,017	99					6,017 99

Cassa Conto.

	Kr.	Ø.	Kr.	Ø.		Kr.	Ø.	Kr.	Ø.
An Saldo			2,922	06	Pr. Diverse Udbetalinger			42,427	11
Diverse Indbetalinger	45,173	51			<i>Kontant Beholdning for Foreningens</i>				
					<i>indre Anliggender</i>			679	58
					Balance:				
					Grandjeans Legat	322	38		
					Høepfners -	405	01		
					Hennings -	274	95		
					Friboligfondets Conto	3,495	62		
					Driftsconto for Ejendommen ..	490	92		
									4,988 88
			48,095	57					48,095 57

Balance Conto.

	Kr.	Ø.		Kr.	Ø.
An Ejendoms Conto	74,758	16	Pr. Prioritets Conto	33,500	00
Obligations Conto	33,371	46	Stiftelsens Grundkapital Conto	28,684	72
Cassa Conto	4,988	88	J. L. Grandjean og Hustrus Legat.	15,074	85
			C. J. Høepfner og Hustrus Legat.	5,105	01
			Frøken Clara Hennings Legat.	3,096	44
			Frihøligfondets Conto	27,166	56
			Drifts Conto for Ejendommen	490	92
	113,118	50		113,118	50

København, den 31. December 1902.

Emil Warthoe.

Regnskaberne sammenholdt med Bøgerne og Bilag, samt Kassebeholdning og Obligationerne forevist og rigtig befunden.

København, den 21. Februar 1903.

Villiam Callesen, O. Hansen,
Revisorer.

VAJSENHUSIANA.

Søndag den 15. Marts døde Vajsenhusets tidligere Forstander Hr. Exner efter mange Aars Sygdom. Begravelsen fandt Sted Fredag den 20. Marts fra Garnisons Kirkegaards Kapel under meget stor Deltagelse fra Vajsenhuset, Foreningen samt mange ældre og yngre Vajsenhusianere.

Talen holdtes af Hr. Pastor Prior, en Ungdomsven af Hr. Exner, som i smukke og varmfølte Ord mindedes den Afdøde.

Efter Talen udførte Hr. Poul Andersen en Violin-Solo, som virkede meget stemningsfuldt og yderligere bidrog til at give Jordefærden et højtideligt Præg.

I et senere Nr. af Bladet vil Hr. Exners Liv og Virksomhed som Lærer og Forstander for Vajsenhusets Skole blive gjort til Genstand for en mere indgaaende Omtale.



Mandag den 23. Marts højtideligholdt Hr. Forstander Gandrup og Hustru deres Sølvbryllup. Allerede fra tidlig Morgen strømmede Lykønskninger i Form af Breve, Telegrammer og Adresser samt Gaver ind til Sølvbrudeparret, og snart omdannedes deres Hjem til en hel Have, hvor de skønneste Blomster prangede. At nævne alle Lykønskninger og Gaver vilde være et uoverkommeligt Arbejde, vi skulle kun nævne, at Bestyrelsen mødte in pleno og overrakte paa Foreningens Vegne en Lykønskningsskrivelse samt en Sølv-Kaffekande og en Sølv-Thepote som sluttede sig smukt til en Gave fra Lærere og Lærerinder, bestaaende af Sukkerskaal og Flødekande samt en Bakke. Forstanderen bad Bestyrelsen bringe Foreningen hans egen og hans Hustrus Tak og udtalte, at ligesom han altid havde omfattet »Det gode Minde« med varm Interesse og Kærlighed, saaledes vilde dette ogsaa i Fremtiden blive Tilfældet.



Forstander Gandrups Fond var ved sidste Blads Udgivelse Kr. 346,88.

Bidrag modtages hos Foreningens Kasserer, Hr. Grosrerer Emil Warthoe, Tordenskjoldsgade 31.

Der er indkommet:

Fru N. J.	Kr. 25,00
Gevinst en Spilleaften .	- 1,07
N.	- 0,50
S.	- 0,50

Alle Forenings-Meddelelser sendes til Formanden, Hr. Fuldmægtig F. Petersen, Gl. Kongevej 137^s.

Meddelelser til »Vajsenhusianerbladet« sendes enten til Formanden eller til Hr. Johs. Madsen, Bernstorffsvej 12 B¹.

Indmeldelse af nye Medlemmer modtages af Bestyrelsen. — Kontingent 50 Øre maanedlig for Medlemmer. — Bidragydende 4 Kr. aarlig.



Vajsenhusianer-Foreningen
„Det gode Minde“^s
Aftenunderholdning

den 29. Marts Kl. 8.

Program:

Poul Andersen: { J. ROFF: »Cavatine«
BOHM: »Tarantelle« } Violin Solo.
BACH: »Air«

Anders Andersen: »Middelalderlige Sange« af P. Heise.

Ouverture.

„ABEKATTEN“.

Derefter Bal, hvortil Baand løses i Salen.



Villiam Callesen.



**Kokes
&
Briket
Import**

12. Ved Stranden 12.

== **Lotterikollektion** ==

Jacobine Clausen, f. Hesse (Vaisenhusianer)
Skindergade 42.

Kgl. Hof-Smørhandel

H. Svendsen. (Indehaver: Julius Andersen)
St. Kirkestræde 1. Tlf. 1509.

Fineste Smør - Friskeste Æg
forsendes overalt.

Bemærk: Ved faste Ordre efter denne Annonce gives 4 Øre Rabat
pr. Pd. Smør og pr. Snes Æg.



Det danske Kompagni for Spejl- og Vindues-Polering

„Konkurenten“

Møntergade 16, 1. Sal. — København K.

← Telefon 8447. →

Indehaver: MARIUS HANSEN.



AMYKOS.

Henrik Gahns er den eneste ægte, uovertrufne
som Gurglevand, Saarantiseptikum etc. Bør findes
i ethvert Hjem. Prisbelønnet paa 7 Verdensudstil-
linger. Anbefales af de berømteste Læger.

Faas paa ethvert Apothek og i enhver Material-
handel.

Hoved-Depot:

Tordenskjoldsgade 31.

EMIL WARTHOE.

Thorvald Bergs Eftf.

Indehaver: **SOPHUS JENSEN.**

Børnedragter.

Telefon 3740. Købmagergade 32. Telefon 3740.

M. TRUELSEN,

CONDITOR.

* Specialitet: Isforretning. *

18 • Klareboderne • 18.

Hvorfor ikke spare
50—100 Øre paa enhver Flaske Vin??

Det er en bekendt Sag, at

AUG. ANDERSENS
danske Vine

ikke kan skelnes fra indførte Vine.

De ere absolut de bedste og mest velmagende.

Faas overalt.

Fabriken „POMONA“, Slagelse.

Telefon 4131

Telefon 4131

ROLUND & Co.

— Østergade 34 —

Møbeludsalg

Tegninger & Overslag leveres paa Anfordring

Værksted: Kong Georgsvej 51

Telefon: Godthaab 452



Vilh. Hansen & Co.

Materialhandel.

Tapet- og Farvehandel.

= Telefon 3017. =

30 Nørrebrogade 30.

København N.